Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2020 Zhouf Daniel

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra chemie

Reaktivace lidských cholinesteráz imobilizovaných na

stacionárních fázích

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Zhouf Daniel

Studijní program: N1407 Chemie

Studijní obor: NCHTOX Bioorganická chemie a toxikologie škodlivin

Vedoucí práce: PharmDr. Rudolf Andrýs, Ph.D.

Hradec Králové 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem

v seznamu použité literatury uvedl všechny prameny, ze kterých jsem vycházel.

V Hradci Králové dne 24. července 2020 Zhouf Daniel

Práce vznikla díky institucionální podpoře Přírodovědecké fakulty

Univerzity Hradec Králové.

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval PharmDr. Rudolfu Andrýsovi Ph.D. za

cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěl k vypracování, a také za vedení

celé diplomové práce.

ANOTACE
ZHOUF, Daniel. Reaktivace lidských cholinesteráz imobilizovaných na stacionárních

fází. Hradec Králové, 2020. Diplomová práce. Přírodovědecká fakulta. Vedoucí práce

PharmDr. Rudolf Andrýs, Ph.D.

Tato diplomová práce popisuje reaktivaci lidských cholinesteráz, které

mohou být imobilizovány na různých typech stacionárních fází. Práce se dále věnuje

charakterizaci imobilizace a popisu inhibitorů a reaktivátorů.

Experimentální část se zabývá imobilizací enzymu na stacionární fáze, jeho

stabilitou a následnou reaktivací pomocí různých oximů. Všechna měření probíhala

na základě spektrofotometrických metod s využitím Ellmanovy eseje.

Klíčová slova

Cholinesterázy, reaktivace, imobilizace, inhibice

ANNOTATION
ZHOUF, Daniel. Reactivation of human cholinesterases immobilized on stationary

phases. Hradec Králové, 2020. Diploma Thesis at Faculty of Science University

Hradec Králové. Thesis supervisor PharmDr. Rudolf Andrýs, Ph.D.

This diploma thesis shows the reactivation of human cholinesterases, which

can be immobilized on different types of stationary phases. The work also deals with

the characterization of immobilization and the description of inhibitors and

reactivators.

The experimental part is performed by immobilization of the enzyme on

a stationary phase, it’s stability and subsequent reactivation with various oximes.

All measurements began using spectrophotometric methods using Ellman's essay.

Keywords

Cholinesterases, reactivation, immobilization, inhibition

OBSAH

Seznam zkratek ................................................................................................................................ - 10 -

Úvod ...................................................................................................................................................... - 11 -

1 Teoretická část ....................................................................................................................... - 12 -

1.1 Enzymy ............................................................................................................................. - 12 -

1.1.1 Mechanismus působení enzymové reakce ............................................. - 12 -

1.1.2 Cholinesterázy ..................................................................................................... - 13 -

1.1.2.1 Acetylcholinesteráza ................................................................................... - 14 -

1.1.2.2 Butyrylcholinesteráza ................................................................................. - 16 -

1.2 Inhibitory cholinesteráz ........................................................................................... - 17 -

1.2.1 Karbamáty ............................................................................................................. - 17 -

1.2.2 Organofosfáty ...................................................................................................... - 19 -

1.2.2.1 Interakce organofosfátového inhibitoru s AChE ............................. - 21 -

1.2.3 Inhibitory cholinesteráz jako farmakoterapeutika ............................. - 23 -

1.3 Reaktivace a reaktivátory cholinesteráz ........................................................... - 24 -

1.3.1 Obecný mechanismus reaktivace a proces stárnutí ........................... - 25 -

1.3.2 Přehled nejzákladnější reaktivátorů ......................................................... - 28 -

1.3.3 Dávkování jednotlivých reaktivátorů ....................................................... - 29 -

1.3.4 Léčba a inovace v oblasti reaktivátorů ..................................................... - 29 -

1.4 Imobilizace enzymů .................................................................................................... - 32 -

1.4.1 Existující typy imobilizací .............................................................................. - 33 -

1.4.2 Imobilizace na magnetické nosiče .............................................................. - 35 -

1.4.2.1 Imobilizace enzymů na magnetické částice ....................................... - 36 -

1.4.3 Magnetické techniky pro izolaci a čištění proteinů a peptidů ........ - 37 -

1.5 Metody pro stanovení biologické aktivity enzymu ....................................... - 38 -

1.5.1 Ellmanův esej ....................................................................................................... - 38 -

2 Cíle diplomové práce ........................................................................................................... - 40 -

3 Experimentální část .............................................................................................................. - 41 -

3.1 Materiály a metody ..................................................................................................... - 41 -

3.1.1 Použité přístroje ................................................................................................. - 41 -

3.1.2 Použité chemikálie a vzorky ......................................................................... - 41 -

3.1.3 Pracovní postupy ............................................................................................... - 42 -

3.1.3.1 Imobilizace na různé stacionární fáze ................................................. - 42 -

3.1.3.2 Rychlost imobilizace na His-Trap částice ........................................... - 43 -

3.1.3.3 Stabilita imobilizovaného enzymu ........................................................ - 43 -

3.1.3.4 Inhibice imobilizovaného enzymu ........................................................ - 44 -

3.1.3.5 Reaktivace inhibovaného enzymu ......................................................... - 44 -

3.1.3.6 Stanovení enzymové aktivity ................................................................... - 44 -

3.2 Výsledky a diskuze ...................................................................................................... - 45 -

3.2.1 Imobilizace na různé stacionární fáze ...................................................... - 45 -

3.2.2 Rychlost imobilizace na His-Trap magnetické částice ....................... - 49 -

3.2.3 Stabilita imobilizovaného enzymu na His-Trap částicích ................ - 51 -

3.2.4 Inhibice imobilizovaného enzymu ............................................................. - 52 -

3.2.5 Reaktivace inhibovaného enzymu .............................................................. - 54 -

3.2.5.1 Reaktivace AChE a BChE ............................................................................ - 54 -

3.2.5.2 Reaktivace AChE a BChE s NaCl v Na-fosfátovém pufru .............. - 59 -

4 Závěr ........................................................................................................................................... - 61 -

5 Seznam zdrojů ........................................................................................................................ - 62 -

- 10 -

SEZNAM ZKRATEK

AChE acetylcholinesteráza

BChE butyrylcholinesteráza

ACh acetylcholin

RL odstupující skupina

AD Alzheimerova choroba

i.m. intramuskulárně

i.v. intravenózně

2-PAM pralidoxim

BBB hematoencefalitická bariéra (Blood Brain Barrier)

CNS centrální nervová soustava

DTNB 5,5‘-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

ATCI acetylthiocholin jodid

BTCI butyrylthiocholin jodid

NIMP analog sarinu, 4-nitrofenylisopropylmethylfosfonát

POX paraoxon

NEMP analog VX, 4-nitrofenylethylmethylfosfát

NEDPA analog tabunu, 4-nitrofenylethyldimethylfosfoamidát

TRIS 2-amino-2-(hydroxymethyl)propan-1,3-diol

VX Ethyl-({2-[bis(propan-2-yl)amino]ethyl}sulfanyl)

(methyl)fosfinát

His-tag polyhistidinová značka
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ÚVOD

Současná moderní doba nám přináší neustálý rozvoj průmyslu, ať už

potravinářského, farmaceutického, chemického anebo jakékoliv jiného. Nepřetržitý

rozvoj všech odvětví průmyslu nám poskytuje nejen modernizaci přístrojů,

pracovních postupů, způsobů zpracování, ale i celou řadu nových chemických látek.

Existuje velké množství chemických látek, které jsou připravovány, vyráběny,

zpracovávány a skladovány v různých institucích, kde je s nimi, jakkoliv neodborně

nakládáno. S nebezpečnými účinky veškerých chemických látek se může člověk

setkat nečekaně kdekoliv a kdykoliv. V každém případě se riziko zvyšuje výskytem

nebezpečných látek v blízkosti obydlených částí měst anebo skladováním ve velkém

množství, které se někdy blíží až hodnotám zakázaným. Velké zastoupení těchto

chemických látek tvoří například chlor, fosgen nebo sirouhlıḱ. Většina chemických

látek má snadnou dostupnost, například fosgen můžeme najít v chemických

výrobnıćh procesech, a s chlórem se setkáme běžně v bazénech.

Některé látky vykazují velmi nebezpečné vlastnosti, které určitým způsobem


[…]

OBI 10µM 27,1% 0,9
OBI 100µM 53,2% 3,5
PRA 10µM 15,2% 0,7
PRA 100µM 55,8% 1,4
ASO 10µM 14,0% 0,8
ASO 100µM 45,9% 0,5
TRIM 10µM 27,3% 1,8
TRIM 100µM 48,1% 1,5
METH 10µM 16,4% 0,9
METH 100µM 30,4% 3,4

BCHE
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3.2.5.2 Reaktivace AChE a BChE s NaCl v Na-fosfátovém pufru

Na základě nízké reaktivace bylo potřeba ověřit, zda nedochází k nějaké

nespecifické vazbě organofosfátu na enzym nebo částice. Tento jev by mohl mít za

následek vyšší míru inhibice, jelikož by byl organofosfát stále přítomen. A proto

jsme se rozhodli přidat do pufru NaCl (150 mM), jelikož se jedná o běžný způsob, jak

eliminovat iontové nespecifické interakce59,60,61. Inhibice byla provedena pomocí

NIMP (c=25 µM). Získané hodnoty jsou znázorněny v tabulce 11 a k porovnání

hodnot byly vytvořeny obrázky 44 a 45.

Obrázek 44 Reaktivace AChE s přídavkem NaCl do Na-fosfátového pufru

Obrázek 45 Reaktivace BChE s přídavkem NaCl do Na-fosfátového pufru.

Tabulka 11 Hodnoty absorbance pro reaktivaci s přídavkem NaCl.
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ACHE 1. měření 2. měření průměr směr.odchylka rel. aktivita enzymu [%]
A (imobil. enzym) 0,386 0,354 0,398 0,023 100%

A (reak.obidoximem) 0,000 0,000 0,004 0,000 1%
A (reak.pralidoxim) 0,001 0,007 0,005 0,004 1%

BCHE 1. měření 2. měření průměr směr.odchylka rel. aktivita enzymu [%]
A (imobil. enzym) 0,511 0,427 0,461 0,059 100%
A(reakt.obidoxim) 0,024 0,023 0,023 0,001 5%

A (reakt.pralidoxim) 0,101 0,099 0,100 0,002 22%
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 Na obrázku 44 a 45 je patrná referenční hodnota, která byla zvolena

u imobilizovaného enzymu a to 100%. Jak pro AChE, tak pro BChE byl pozorován

pokles reaktivační schopnosti v přítomnosti NaCl, jestliže jsme porovnali výsledky,

které byly měřené s pufrem bez NaCl.

Jedinou výjimkou byla reaktivace s využitím NaCl a to u 2-PAM pro BChE, kde

došlo ke zvýšení aktivity na 22%. Vyšší hodnotu u BChE reaktivované 2-PAM

můžeme vysvětlit, že obidoxim má větší rozměr molekuly v porovnání s 2-PAM,

a proto je u 2-PAM vyšší pravděpodobnost se dostat do aktivního místa enzymu.

Také přıĺiš vysoká koncentrace soli může způsobit inhibici požadované interakce

a destabilizaci vznikajıćıćh komplexů62.
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4 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit, reaktivaci lidských cholinesteráz,

které byly imobilizovány na různé stacionární fáze. Imobilizace lidských enzymů na

magnetické nebo nemagnetické nanočástice, nám přináší řadu možností, jak

s danými enzymy pracovat. Je to účinný nástroj, který má uplatnění v oborech

přírodních věd, medicíně a v biotechnologiích. I přesto se stále objevují značné

problémy s reaktivací enzymů. Neexistuje totiž žádný reaktivátor cholinesteráz,

který by byl univerzální pro větší skupiny organofosfátů. Reaktivátory cholinesteráz

jsou stále potřeba, a proto jim je věnováno velké množství studií.

V experimentální části byly zkoumány vazby enzymu na tři typy

stacionárních fází: magnetické His-Trap, SIMAG-PGL i nemagnetické částice. U všech

zkoumaných nosičů byla imobilizace potvrzena.

V rámci dalšího zkoumání byla sledována metabolická aktivita enzymu po

jeho imobilizaci na částice. Aktivita se u těchto typů stacionárních fází lišila.

U magnetických His-Trap částic se metabolická aktivita zvýšila až 2,5x. Enzym

imobilizovaný na magnetické SIMAG-PGL a na nemagnetickou Sepharosu vykazoval

velice nízkou aktivitu. Důvodem nízké aktivity mohou být strukturní změny na

enzymu. Pro další práci s enzymem bylo využito pouze magnetických His-Trap

částic, u kterých se potvrdilo, že imobilizovaný enzym na His-Trap částice byl stále

funkční a více aktivní než volný enzym v roztoku, a to až po dobu 14 dnů. Imobilizace

přináší značné výhody, např. opětovné použití, zlepšení enzymatických vlastností

a zvýšená stabilita vůči změnám teploty, pH a vlivu organických rozpouštědel.

Inhibice imobilizovaného enzymu byla potvrzena díky tomu, že inhibovaný

enzym ztratil svoji biologickou aktivitu a nebyl schopen vykonávat svoji funkci.

Proto dalším důležitým krokem byla reaktivace. Reaktivace byla provedena

u inhibované AChE i u inhibované BChE. U AChE byla pozorována nižší reaktivace

než u BChE, u které se reaktivace pohybovala ve vyšších hodnotách. Aktivní místo

AChE a BChE je odlišné. BChE má mnohem větší kavitu aktivního místa, tudíž může

poskytnou větší prostor pro reaktivátor a tím i vyšší reaktivaci.

Výsledky se neshodují s publikovanými daty. Z toho můžeme usuzovat, že

velikost kavity aktivního místa a změna struktury enzymu po imobilizaci, mohou

hrát velkou roli při reaktivaci, a to může být podnětem k dalším studiím.
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