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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Daniel Zhouf se v rámci své diplomové práce zapojil do projektu zabývajícího se

reaktivací lidských cholinesteras. K práci v laboratoři přistupoval velmi pečlivě a

svědomitě. Potřebné techniky si poměrně rychle osvojil a sám následně naměřil značné

množství experimentálních dat. Nejprve potvrdil možnost imobilizace rekombinantní

formy AChE a BChE v aktivní formě na různé stacionární fáze. Následně potvrdil

zvýšenou stabilitu takto imobilizovaných enzymů a rovněž i možnost jejich inhibice

pomocí surogátů nervově paralytických látek. V poslední části své práce porovnal

reaktivační potenciál volné a imobilizované formy AChE/BChE.
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Tato zajímavá a doposud unikátní experimentální data bohužel nedokázal proměnit

v kvalitní vědeckou práci. Zpracování jeho diplomové práce není příliš kvalitní, k čemuž

se jistě patřičně vyjádří oponent. S přihlédnutím k jeho dobré laboratorní praxi, práci

jako celek doporučuji k obhajobě.
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